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نقشه راه مسكن  در تنگناي مالي

ره:
شـا

ا
نهم تیرماه امسال مدیران ارشد وزارت مسكن و برخي كارشناسان، تنگناي مالي طرح جامع مسكن را به نقد كشیدند، چه اینكه به 
گفته وزیر راه و شهرسازي سهم وام از تامین مسكن به 12.5 درصد رسیده كه نشان از طولاني شدن مدت خانه دار شدن ایراني ها 
دارد. این در حالي اسـت كه معاون وزیر مسـكن با تاكید بر اینكه طرح جامع مسـكن سیاسـتگذاری برای تامین مسـكن همه آحاد 
جامعه طی 12 سال آینده است، مي گوید: در این طرح هفت برنامه عملیاتی برنامه مسكن خانوارهای كم درآمد، نوسازی و بهسازی 
بافت های فرسوده و سكونت گاه های نابسامان شهری، اصلاحات در سیاست زمین با تاكید بر نظام برنامه ریزی شهری و منطقه ای، 
تقویت كارآمدی صنعت سـاختمان، كسب مجوز تاسـیس صندوق های زمین و ساختمان از سازمان بورس به منظور بهبود و توسعه 
نظام تامین مالی مسكن، پرداخت وام مسكن روستایی به میزان 15 میلیون تومان با سود پنج درصد و توسعه بازار استیجار گنجانده 

شده است. گزارش ویژه پنجره ایرانیان از این مراسم را بخوانید.

آینده از نگاه آقاي وزیر
ــازی گفت: سهم وام از تامین مسکن در 10 سال گذشته روندی  وزیر راه و شهرس
ــته و اکنون به حدود 12.5 درصد رسیده است. عباس آخوندی در مراسم  نزولی داش
ــکن با بیان اینکه بزرگ ترین اتفاق مهم در اقتصاد خانوار  ــه راه تامین مالی مس نقش
متوسط ایرانی خانه دار شدن آنهاست، گفت: نیاز به استراتژی بلندمدت داریم که این 
بخش را به سامان برسانیم ولی هنوز در این 35 سال نتوانستیم به این توفیق برسیم. 
ــال 87 تا 90 از 73 درصد به 64 درصد کاهش داشته و  نقش بخش خصوصی در س

ــهم بانکی در حوزه اعتبارات بانکی در این بخش افزایش داشته است،  در برابرش س
ــت.  وی ادامه داد: در واقع  ــده اس ــان بحثی که موجب بحران مالی در ایران ش هم
ــال 90 تا 92 ظرف سه سال کاهش یافته است. اگر از  ــهم مسکن در س می بینیم س

کل تسهیلات مسکن از 25 درصد به 12 درصد رسیده باشیم. 
ــکن در شهرهای  ــط قیمت مس ــخنانش به متوس آخوندی در بخش دیگری از س
ــال 85 تا 93 در مقیاس واحدهای 100 متری اشاره کرد و گفت: سهم  مختلف از س
ــال 93 کاهش پیدا کرده است.  ــال 85 به 12.5 درصد س کل وام از 48 درصد در س
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ــهم وام در تامین مالی به شدت رقم ناچیزی است و این فشار بسیار بسیار  ــا س اساس
ــط و مخصوصا کم درآمد وارد می کند که تامین  ــادی به اقتصاد خانواده های متوس زی
مسکن را برایشان به رویا تبدیل می کند.  وی با بیان اینکه در بخش کلان، وضعیت 
ــهیلات رهن به تولید ناخالص داخلی، گفت:  در  ــبت تس ــاره به نس ــت با اش بدتر اس
ــت، در آمریکا 69 درصد، در بریتانیا 81 درصد و  اتحادیه اروپا این رقم 52 درصد اس
ــان از وضعیت نابسامان تسهیلات رهنی در  ــت که نش این آمار در ایران 4 درصد اس
ایران نسبت به GDP دارد. وزیر راه و شهرسازی با بیان موضوع بحث نظام تامین 
ــور، گفت: آقای رییس جمهور در سال 92 گفتند وضعیت اقتصادی  مالی مسکن کش
ــیار سختی قرار دارد و تورم نیز بسیار بسیار سخت است.  در وضعیت رکود تورمی  بس
ــور دیگری  ــت دولت دهم تحویل گرفته اگر در کش ــه دولت یازدهم از دس ــه ک آنچ
ــاخصه ها در  ــد، چون با تمام ش این اتفاق می افتاد حتما باید بحران مالی اعلام می ش
ــرایطی که حجم معوقه  ــدید مالی قرار داشتیم. در واقع ش ــیار ش وضعیت بحران بس
ــدرت وام دهی به کمتر از 12  ــد و ق ــهیلات غیرجاری( به بالای 12 درصد برس )تس
ــور در این وضعیت منفی قرار  ــد اقتصادی کش درصد GDP کاهش پیدا کند و رش
ــت بدهد و نتواند به عنوان اهرم فعالیت  بگیرد و بودجه خاصیت اهرمی اش را از دس
ــاره به بحران سال  ــازی با اش اقتصادی بر اقتصاد ایران عمل کند. وزیر راه و شهرس
ــورهای دیگر  ــنت های خوب که در اقتصاد کش ــکا، ادامه داد: یکی از س 2007 آمری
است این است که وقتی بحران رخ می دهد این بحران را اعلام می کنند و جامعه را 
برای بازنگری کلی آماده می کنند و جامعه آماده می شود که تمام سیاست ها را مورد 
ــت ایرانی به نحوی از کنار  ــت که سیاس بازنگری بنیادی قرار بدهد. این در حالی اس
همه چیز عبور می کند و سعی می کند همه چیز را آرام نشان بدهد که انگار همه چیز 

آرام است تا اضطرابی ایجاد نشود. 
یارانه و مسكن مهر اقتصاد برانداز بودند! 

ــا دو طرح  ــکن مهر، گفت: م ــث یارانه و مس ــاره به بح ــه با اش ــدی در ادام آخون
ــتیم که اقتصاد ایران را تکان داد.  ــکن مهر را در ایران داش اقتصادبرانداز یارانه و مس
ــی ارقامی را اعلام کردند که  ــکن مهر، بانک مرکزی و وزارت دارای در خصوص مس
چه آثاری در افزایش پایه پولی کشور داشت. در بخش یارانه ها در همان سال اول با 
ــل به بانک مرکزی گرفته می شد که  کمبود منابع مواجه بودیم و کمی  منابع از توس
امسال بودجه کشور را فلج کرد که این امر قدرت عملکرد را در سال جاری از دست 

داد. این وضعیت واقعی اقتصاد کلان ایران است. 
ــه رقم هایی که وزارت  ــد ک ــمینار بانکی چندی قبل مطرح ش وی ادامه داد: در س
ــوع بدهی های مختلف دولت  ــزار میلیارد تومان مجم ــی اعلام می کند 200 ه دارای
ــت. اگر دولت 200 هزار میلیارد بدهی دارد باید  ــرکت های دولتی به بانک ها اس و ش
ــزار میلیاردی قاعدتا  ــود. اعلام بازار بدهی 200 ه ــرای دولت بازار بدهی ایجاد ش ب
تصمیم بسیار بزرگی است و باید این شجاعت را داشته باشیم که این را اعلام کنیم. 
ــتیم  ــازی در ادامه گفت: ملت باید بداند با چه اقتصادی مواجه هس وزیر راه و شهرس
ــت های بسیار غلط و نااندیشیده شده گذشته اقتصاد ایران را در چه وضعیتی  و سیاس

قرار داده که با بیان نکردن مساله  حل نمی شود و باید با شفافیت راه حلی یافت. 
ــای ایران، گفت: وقتی که میزان وام بانک های  ــاره به میزان وام بانک ه وی با اش
ــش  ــما چطور می توانید وام دهی ش ایران به 12 درصد GDP کاهش پیدا می کند ش
ــته باشید. اگر وام دهی بانکی ایران به 80 درصد هم برسد رشد  درصد GDP را داش
شش درصد کار بسیار بسیار سختی است چه برسد به اینکه کل قدرت وام دهی حدود 

12 درصد GDP است. 
پایش و كنترل طرح جامع مسكن

ــاختمان وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه طرح جامع مسکن  ــکن و س معاون مس
ــن تدوین« و  ــی طرح در حی ــت، فرآیند »کارشناس ــتیبان اس ــه پش دارای 10 مطالع
ــم کلان طرح جامع  ــاخصه مه ــزم پایش و خودکنترلی« را دو ش ــن »مکانی همچنی

مسکن عنوان کرد.

حامد مظاهریان با اشاره به نوع نگاه وزارت راه و شهرسازی به طرح جامع مسکن 
ــارکت و تعامل  ــکن، تهیه این طرح بر پایه مش گفت: فرآیند نگاه به طرح جامع مس
ــان بود و زمانی که گزارش جمعیتی طرح جامع مسکن برای  ــاوران و کارشناس با مش
ــد بلافاصله اجازه اعلام آن در فضای عمومی کشور و اظهار  ــتین بار برآورد ش نخس

نظر درباره آن داده شد.
ــیار متفاوت  ــایر طرح ها بس ــکن با س وی با بیان اینکه فرآیند تهیه طرح جامع مس
ــکن، نتایج مقطعی طرح در فضای عمومی  بود، افزود: در حین تهیه طرح جامع مس
ــور برای دریافت نظرات کارشناسی اعلام می شد که اظهار نظرهای دریافتی در   کش
تهیه طرح بسیار کمک کرد تا طرح جامع مسکن به شکل بهینه تهیه و تدوین شود.

ــاختمان وزیر راه و شهرسازی افزود: اکنون نیز که طرح جامع  ــکن و س معاون مس
ــت اما برای آخرین بار به مدت یکماه در اختیار  ــده اس ــکن از نظر ما نهایی ش مس
ــا بعد از دریافت نظرات نهایی در ماه جاری  ــان و صاحبنظران قرار گرفت ت کارشناس

این طرح تکمیل شود. البته این فرصت یکماهه مقداری حاشیه ایجاد کرد و عده ای 
ــد از منظر  ــده در حالی که طرحی که اعلام ش اعلام کردند این طرح هنوز نهایی نش
ما نهایی بود اما برای چکش کاری یک فرصت یکماهه برای اعمال نظر کارشناسان 

در نظر گرفتیم.
ــبت به طرح های  ــکن نس مظاهریان با بیان اینکه خصوصیت دوم طرح جامع مس
ــانی طرح است گفت: در طرح  ــته مسکن، وجود مکانیزمی برای بروز رس جامع گذش
ــش و منطبق با تغییرات  ــود دارد که به طور دائم قابل پای ــع فعلی مکانیزمی وج جام
ــور و حتی در لایه های سیاسی و اجتماعی کشور قابل تغییر  اقتصاد خرد و کلان کش

و به روزرسانی است.
معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، فرآیند »کارشناسی طرح در حین 
ــاخصه مهم کلان طرح  تدوین« و همچنین »مکانیزم پایش و خودکنترلی« را دو ش
ــت و از  ــزود: این طرح دارای بخش های مختلف اس ــکن عنوان کرد و اف جامع مس
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دیدگاه های مختلف نیز می توان آن را بخش بندی کرد.
وی با بیان اینکه بر اساس طرح جامع برنامه هایی برای عرضه و همچنین مدیریت 
ــال 1384  ــکن در س ــکن وجود دارد، اظهار کرد: طرح قبلی جامع مس تقاضای مس
ــن زمان از  ــت ای ــال از زمان تهیه آن می گذرد؛ گذش ــید که 10 س ــه تصویب رس ب
تصویب طرح قبلی در حالی است که امروز شرایط کاملا متفاوتی در پیش بینی رشد 
ــد جمعیت، وضعیت کلان اقتصادی کشور، مسائل سیاسی و اجتماعی  اقتصادی، رش
ــکن نبود و احتیاج  ــخگوی نیاز امروز مس وجود دارد از این رو قاعدتا طرح قبلی پاس

به بازنگری داشت.
ــتگذاری برای تامین مسکن همه  ــکن سیاس وی با تاکید بر اینکه طرح جامع مس
آحاد جامعه طی 12 سال آینده است، گفت: در این طرح هفت برنامه عملیاتی برنامه  
مسکن خانوارهای کم درآمد، نوسازی و بهسازی بافت های فرسوده و سکونت گاه های 
ــت زمین با تاکید بر نظام برنامه ریزی شهری  ــامان شهری، اصلاحات در سیاس نابس
ــب مجوز تاسیس صندوق های  ــاختمان، کس و منطقه ای، تقویت کارآمدی صنعت س
زمین و ساختمان از سازمان بورس به منظور بهبود و توسعه نظام تامین مالی مسکن، 

پرداخت وام مسکن روستایی به میزان 15 میلیون تومان با سود پنج درصد و توسعه 
بازار استیجار گنجانده شده است.

ــکن اجتماعی  ــکن، طرح مس ــان گفت: همچنین در قالب طرح جامع مس مظاهری
ــازی و وزارت تعاون، کار و  ــت که با توافق وزارت راه و شهرس ــده اس پیش بینی ش
ــکن انقلاب  ــاه اجتماعی برای دو دهک پایین جامعه با مدیریت اجرایی بنیاد مس رف
ــار نیازمند و امکان دسترسی به مسکن را  ــالانه تعدادی مسکن برای اقش اسلامی س

امکان پذیر می کند.
تسهیلات بانكی تنها راه كوتاه مدت خروج مسكن از ركود

ــکیل صندوق  ــکن مبنی بر تش مدیرعامل بانک خاورمیانه راهکار تامین مالی مس
پس انداز منطقه ای با نظارت بانک مسکن را ارائه داد. 

پرویز عقیلی کرمانی در پنل تخصصی نقشه راه تامین مالی مسکن که در دانشگاه 
علامه طباطبایی برگزار شد با اشاره به لزوم تشکیل صندوق های پس انداز منطقه ای 

ــکن، 20 درصد بانک های تجاری و  گفت: در این صندوق باید 20 درصد بانک مس
ــتفاده از تسهیلات این  ــپرده گذاری کنند تا هر منطقه با اس 60 درصد عامه مردم س

صندوق رونق یابد.
ــعبه  ــر اینکه این صندوق باید تنها یک ش ــک خاورمیانه با تاکید ب ــل بان مدیرعام
ــت  ــرمایه مورد نیاز این صندوق 60 هزار میلیارد تومان اس ــد افزود: س ــته باش داش
ــپرده گذاری با سود صفر درصد  ــه سال س ــپرده گذاران می توانند از 6 ماه تا س که س

تسهیلات دریافت کنند.
ــکن منطقه ای با پرداخت یارانه  ــا تاکید بر حمایت دولت از صندوق های مس وی ب
مسکن ادامه داد: نقش بانک مسکن در این صندوق ها راهبری صندوق های پس انداز 
منطقه ای است. به عنوان مثال ایجاد بازار رهن ثانویه از سوی بانک مسکن در قبال 
ــکن از بخش  ــا یکی از راهکارهای حمایتی بانک مس ــهیلات بلند مدت بانک ه تس
ــکن است همان کاری که در آمریکا بانک های حامی صندوق های منطقه ای 50  مس

سال است که انجام می دهند.
ــکن تجهیز صندوق های منطقه ای  عقیلی کرمانی ادامه داد: نقش دیگر بانک مس
ــت. نقش سوم این بانک نظارت قوی  از طریق اخذ پول از دولت و بانک مرکزی اس

بانک مسکن بر صندوق های پس انداز منطقه ای مسکن است.
وی با بیان اینکه راهکار خروج مسکن از رکود در کوتاه مدت، استفاده از بازار پول 
)بانک( به عنوان روش تامین مالی کوتاه مدت مسکن است گفت: دولت باید رقمی را 
ــهیلات کوتاه مدت پرداخت کند و سپس در دراز مدت از  ــود تس به عنوان تعدیل س

بازار سرمایه در بخش مسکن تامین مالی می شود.
سهم بالای زمین در قیمت تمام شده مسكن

معاون امور اقتصادی وزیر اقتصاد و دارایی با اشاره به سهم بالای زمین در قیمت 
ــده مسکن بر اصلاح تکنولوژی ساخت و ساز تأکید کرد.  شاپور محمدی در  تمام ش
ــکن که با حضور وزیر راه و شهرسازی 9  ــت نقشه راه تأمین مالی مس ــیه نشس حاش
تیرماه برگزار شد در جمع خبرنگاران گفت: اقدامی مانند راه اندازی صندوق پس انداز 
ــکن( راهکار مفیدی برای تأمین  ــهیلات 80، 60 و 40 میلیون تومانی مس یکم )تس
ــت. راه اندازی چنین صندوقی اگرچه راه کلی برای حل مشکلات مسکن  مسکن اس

تلقی نمی شود اما قطعا بخشی از راهکار تأمین مسکن است.
ــهیلات مسکن به دلیل عدم تطابق نرخ  ــت تس وی ادامه داد: در کنار این لازم اس
ــود یعنی با  ــهیلات جبران ش ــای حاکم کردن یک نرخ غیر تعادلی با یارانه تس به ج
ــا پرداخت یارانه آن  ــد بخش عمده ای از بازار را ب ــهیلاتی که در توان دولت باش تس
ــوی دولت  ــهیلات از س به حرکت درآورده و رونق پیدا کند که با پرداخت یارانه تس
ــران و در مقیاس های بزرگتر  ــی از عدم تطابق نرخ غیر تعادلی را جب ــوان بخش می ت

فعال کرد.
ــه داد: همچنین بحث مربوط به  ــادی وزیر اقتصاد و دارایی ادام ــاون امور اقتص مع
ــاختمان در بازار سرمایه راه اندازی  صندوق هایی که تحت عنوان صندوق زمین و س
شده است شاید بتواند تأمین مالی را تقویت کند و امکان توسعه در این بخش وجود 
دارد؛ ضمن اینکه صندوق های املاک و مستغلات نیز می توانند به طور مستقیم وارد 
ــی از تقاضا را تقویت کنند تا ساخت و  ــرمایه گذاری در حوزه مسکن شوند و بخش س

ساز نیز تقویت شود.
ــکن وجود دارد سهم بالای بهای  ــئله جدی که در بخش مس محمدی افزود: مس
ــت که با حداقل دستمزد فعلی و قیمت بالای مسکن، اقشار کم  ــده زمین اس تمام ش
درآمد توانایی خرید مسکن را ندارند که حتما باید برای تعدیل بهای زمین در ساخت 

وساز و مسکن فکری کرد.
ــده  ــاد و دارایی با تأکید بر تعدیل بهای زمین در قیمت تمام ش ــاون وزیر اقتص مع
ــود چراکه  ــور باید اصلاح ش ــاخت در کش ــکن گفت: علاوه بر این تکنولوژی س مس
ــکن میزان تأمین مالی را  ــت بلکه بهای مس ــکن فقط تأمین مالی نیس ــئله مس مس
ــادی ایران در تأمین مالی  ــد. بنابراین با توجه به محدودیت های اقتص ــن می کن تعیی
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ــود و کاهش یابد تا با  ــاخت و بهای زمین در ایران اصلاح ش حتما باید تکنولوژی س
منابع محدود، تأمین مالی تقویت شود و بتوانیم قدرت خرید مردم را نسبت به میزان 

درآمدشان تقویت کنیم.
ــخ به سوالی مبنی بر عدم پرداخت وام 60 میلیون تومانی از سوی  محمدی در پاس
ــکل به  ــورای پول و اعتبار گفت: این مش برخی بانک های تجاری به رغم مصوبه ش
دلیل کم توانی وام دهی بانک ها است که در قانون رفع موانع تولید، افزایش سرمایه 

بانک ها دیده شده است. 
علاوه بر این در قانون بودجه 94 وزارت اقتصاد و دارایی به منظور افزایش سرمایه 
بانک های کشور حدود پنج هزار میلیارد تومان پیشنهاد کرد اما به دلیل تنگنای مالی 

دولت فقط 500 میلیارد تومان در قانون دیده شد.
وی با بیان اینکه امیدواریم به سرعت افرایش سرمایه بانک ها در قوانین بودجه های 
سنواتی لحاظ شود، افزود: براساس مقررات بانک مرکزی بانک ها باید سالانه بخشی 
از اموال مازاد و واحدهای مسکونی که در اختیار دارند را واگذار کنند که منابع حاصل 
ــکن و  ــهیلات مفید برای بخش های تولید، مس از فروش این اموال می تواند به تس

اشتغال زایی برای جامعه اختصاص یابد.
ــرمایه بانک ها راهکارهایی وجود دارد که  ــدی ادامه داد: در جهت افزایش س محم
ــد و  قطعا باید  ــا با تنگنای مالی مواجهن ــود بانک ه ــم در آینده عملیاتی ش امیدواری

افزایش سرمایه داشته باشند تا قدرت تسهیلات دهی بانک ها افزایش یابد.
وی گفت: یک مشکل دیگر در نظام بانکی وجود موسسات و نهادهای مالی غیر 
ــت که دولت نمی تواند بر آن ها مدیریت داشته باشد؛ بخش قابل توجهی  مجاز اس
ــد تحت کنترل و نظارت  ــار این نهادها قرار دارد که حتما بای ــارات در اختی از اعتب

قرار گیرد.
تضاد سیاست مسكني شهرداري ها با دولت

یک پژوهشگر حوزه پولی و بانکی با انتقاد از سیاست های شهرسازی شهرداری ها 
که با طرح های جامع مسکن دولت در تضاد است، گفت: سیاست های مسکن دولت 

باید با سیاست های آمایش سرزمینی همگام باشد.
سید فرشاد فاطمی اردستانی در پنل تخصصی نقشه راه تامین مالی مسکن که سه 
ــنبه 9 تیرماه در دانشگاه علامه طباطبایی برگزار شد با بیان اینکه مهمترین نکته  ش
در تامین مالی مسکن و نقش بانک ها در این خصوص کاهش نرخ تورم است، گفت: 
در کشوری که تا دو سال پیش نرخ تورم بیش از 40 درصد بود نمی توان درباره بازار 

پولی 10 تا 15 سال آینده کشور سخن گفت.
ــکده پولی و بانکی بانک مرکزی سپس به ارائه راهکار در خصوص  معاون پژوهش
ــهیلات مسکن اشاره کرد و گفت: اولین اقدام در این زمینه باید افزایش  افزایش تس
ــود تسهیلات متناسب با تورم  ــپس شناورسازی نرخ س دوره زمانی باز پرداخت و س
ــد. در غیر این صورت اگر کمتر از تورم باشد رانت به وجود می  آید و اگر بیش از  باش

تورم باشد مردم توان بازپرداخت آن را ندارند.
وی با بیان اینکه اول باید مطمئن شد که تورم تا دو سال آینده تک رقمی می شود 
ــداری می کند در  ــت که خانوار برای بلندمدت آن را خری ــکن کالایی اس گفت: مس
ــت های شهرسازی شهرهای  ــکن نداریم. سیاس حالی که یک برنامه جامع برای مس

کشور متغیر و بدون اصول علمی  است.
فاطمی  با اشاره به افزایش روز افزون جمعیت تهران و افزایش تقاضا برای مسکن 
ــت.  ــرل کرده افزایش مداوم نرخ آن اس ــکن را کنت ــار کرد: تنها چیزی که مس اظه
بنابراین در شهری مانند تهران حتی مسکن مهر ارزان ساخت هم جوابگو نیست. باید 
ــود که تقاضای مسکن نیز به  ــور تقسیم ش فعالیت های اقتصادی به گونه ای در کش

همه شهرها تسری یابد نه اینکه در تهران متمرکز شود. 
ــهر در حوزه شهرسازی که  ــوراهای ش ــهرداری ها و ش وی با انتقاد از عملکرد ش
ــف نظارتی بانک مرکزی  ــت را بر هم می زنند به ضع ــکن دول طرح های جامع مس
ــعه ای را با  ــه بانک ها اعم از تجاری و توس ــت: بانک مرکزی هم ــاره کرد و گف اش

ــازوکار نظارتی  ــته به نوع خود س یک قانون نظارت می کند در حالی که هر بانک بس
خاصی نیاز دارد.

ــکل فقهی  ــاره به حل مش ــکده پولی و بانکی بانک مرکزی با اش ــاون پژوهش مع
پرداخت وام با نرخ متغیر همراه با تورم گفت: اگر سود تسهیلات به سمت نرخ شناور 
ــه اولی ها را از محل درآمدهای  ــورم پیش برود می توان یارانه خرید خان ــگام با ت هم
ــکن باید با سیاست آمایش  ــت یارانه ای مس ــهیلات پرداخت کرد البته سیاس این تس

سرزمین هماهنگ باشد.
ــرمایه جدید  ــکن کمک می کند س فاطمی ادامه داد: بازار رهن ثانویه به بانک مس
ــتر با اقساط طولانی تر به  ــهیلات بیش ــود و امکان پرداخت تس به این بانک وارد ش

وجود بیاید.
2 ایراد مهم طرح جامع مسكن

ــترش جمعیت دو ایراد  ــزی بالا به پایین و عدم توجه لازم به پهنای گس برنامه ری
ــت. محمدمهدی مافی اظهار کرد: بزرگ ترین اشکال  اساسی طرح جامع مسکن اس
ــت. در این نوع طرح ها عده ی  ــکن، برنامه ریزی از بالا به پایین اس ــرح جامع مس ط
ــوند و با توجه به اطلاعات و دانش خود  محدودی از متخصصان دور هم جمع می ش
ــد یا با هدف اولیه  ــان یا به نتیجه نمی رس تصمیم گیری می کنند که معمولا اهدافش

فاصله پیدا می کند. 
ــه بالا، ذی نفعان اجرای  ــت که با نگاه پایین ب ــزود: طرح پخته طرحی اس وی اف
ــد طرح جامع مسکن در عین حال که توسط  آن را در خود ببیند. اما به نظر می رس
ــه هدف خود برقرار  ــده، ارتباط تنگاتنگی با جامع ــراد متخصص و زبده تهیه ش اف

نکرده است.
ــکل دیگر طرح جامع مسکن را عدم پیش بینی های لازم برای چگونگی  مافی، مش
ــت و گفت: این طرح در عین حال که به مسائل  ــکان و گستردگی جمعیت دانس اس
ــای مختلف را در نظر  ــدی اقتصادی دهک ه ــاره کرده و توانمن ــادی خوب اش اقتص
ــاله ی چگونگی اسکان و گسترش جمعیت در پهنه های مختلف کشور  گرفته، به مس
ــاره نکرده است. گفته شده که تا افق 1405 قرار است 12 میلیون واحد مسکونی  اش
ــاخت مسکن بهتر فراهم  ــیم اما اشاره نشده که در چه پهنه ای امکان س ــته باش داش
است؛ در حالی که هدف گذاری برای اسکان و رشد جمعیت در نقاط مطلوب، اهمیت 

بسیار زیادی دارد.
وی ادامه داد: هر نقطه ای از کشور با توجه به شرایط اقلیمی، فرهنگی، اجتماعی و 
ــترش و نفرپذیری مشخصی برخوردار است. اولویت باید مساله  اقتصادی از توان گس
ــرایط اجتماعی و اقتصادی. توجه کنیم که هر منطقه تا میزان  ــد، سپس ش اقلیم باش
ــترش ساخت و ساز در یک منطقه با  ــترش دارد و ممکن است گس خاصی توان گس

اهداف بالادستی در تضاد باشد.
ــناس مسکن، ضمن این که لازم است از تمام پهنه کشور برای  به گفته این کارش
ــائل امنیتی و اجتماعی، اولویت باید حواشی و  ــتفاده شود، با توجه به مس ــکان اس اس
ــد. باید کنار مرزها را مملو از جمعیت کنیم؛ بخصوص در پهنه  ــور باش مرزهای کش

وسیع سواحل خلیج فارس که با مشکل کمبود جمعیت مواجهیم.
ــاخت و سازها و الگوی مصرف را از دیگر مشکلات بخش  مافی، کیفیت پایین س
مسکن دانست و گفت: باید کیفیت ساختمان ها را تعریف کنیم و طرح های مطالعاتی 
ــاله ی دیگر الگوی مصرف  را برای احداث بناهای مقاوم و باکیفیت فراهم کنیم. مس
است که لازم است با توجه به توان اقتصادی خانوارها الگوی مصرفی تهیه کنیم که 

خانواده ها با شرایط بهتر و در زمان کمتری به خانه دسترسی پیدا کنند.
ــع و کلان در  ــاره به برنامه ریزی برای طرح های جام ــکن با اش ــناس مس این کارش
ــورها هزاران متخصص از طرق مختلف همچون  ــورهای پیشرفته گفت: در آن کش کش
دنیای مجازی برای تدوین یک طرح مشورت می کنند و در نهایت با یک توفان فکری، 
تک تک اجزا و سلول های جامعه را می بینند و طرح را تدوین می کنند. اما در طرح جامع 

مسکن چنین شرایطی ایجاد نشده است.


